
Республика Алтай 
Муниципальное образование 

«Майминский район» 
Майминский районный 

Совет депутатов

Алтай Республика 
Муниципал тбзблмб 

«Майма аймак»
Майма аймактьпг 

депутаттар Соведи

РЕШЕНИЕ 
43-й внеочередной сессии 

4-го созыва

от «03» февраля 2023 года № 43-4

с. Майма

Об определении мест на территории муниципального 
образования «Майминский район», нахождение в которых 

детей в соответствии со статьей 2.1 Закона Республики Алтай 
«О мерах по защите нравственности и здоровья детей в 

Республике Алтай» не допускается

Руководствуясь статьями 2.1, 2.2, 2.3 Закона Республики Алтай от 
13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и 
здоровья детей в Республике Алтай», статьей 13 и пунктом 1 части 1 
статьи 51 Закона Республики Алтай от 10 ноября 2015 г. № 69-РЗ «Об 
административных правонарушениях в Республике Алтай», с учетом 
Решения Экспертной комиссии по оценке предложений об определении на 
территории муниципального образования «Майминский район» перечня 
мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих), а также лиц осуществляющих мероприятия с участием 
детей,

Майминский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить перечень мест на территории муниципального 
образования «Майминский район» Республики Алтай, где не допускается 
нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), на объектах 
(территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для реализации товаров 
только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, 



2

рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации 
только алкогольной продукции и в иных местах, установленных в 
соответствии с Законом Республики Алтай от 13 января 2005 года № 5-РЗ 
«О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике 
Алтай», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию (согласно приложению 1).

2. Утвердить перечень мест на территории муниципального 
образования «Майминский район» Республики Алтай, где не допускается 
нахождение детей (лиц, не достигших возраста 16 лет) в ночное время (с 
22 часов до 6 часов местного времени, а в период с 1 апреля по 30 сентября 
с 23 часов до 6 часов местного времени) в общественных местах, в том 
числе на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средств 
общего пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) 
юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица, которые предназначены 
для обеспечения доступа к сети «Интернет», а также для реализации услуг 
в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), 
для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке 
предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции и в иных 
общественных местах, установленных. В соответствии с Законом 
Республики Алтай от 13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите 
нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей (согласно приложению 2).

3. Решение Майминского районного Совета депутатов от 15 
марта 2022 года № 34-4 «Об определении мест на территории 
муниципального образования «Майминский район», нахождение в 
которых детей в соответствии со статьей 2.1 Закона Республики Алтай «О 
мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» не 
допускается, признать утратившим силу.

4. Настоящее Решение опубликовать в газете «Сельчанка в 
«Майминском районе» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Майминский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

Председатель Майминского
районного Совета депутатов

/ И.В. Ударцев

г-Г лж^^*паЛ?^^жшищгпал ьного 
образованиЛч^.^--''' 
«Майминскии район»

------

П.В. Громов



3

Приложение 1 
к решению Майминского районного Совета депутатов 

от «03» февраля 2023 года № 43-4

Перечень мест
на территории муниципального образования «Майминский район» Республики 

Алтай, где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет) на 
объектах (территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только 
сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, рюмочных, в других 
местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции и 
в иных местах, установленных в соответствии с Законом Республики Алтай от 13 
января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в 

Республике Алтай», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию

№
п/п

Наименование объекта, учреждения и 
предприятия

Местонахождение (адрес) объекта, 
учреждения и предприятия

1. Майминское сельское поселение
1 Специализированный магазин «То самое 

бочковое»
с. Майма, ул. Советская, 55

2 Специализированный магазин «То самое 
бочковое»

с. Майма, ул. Ленина, 62/2

3 Специализированный магазин «Заправка» с. Майма, ул. Ленина, 30 А
4 Магазин-бар «Пиводар» с. Майма, ул. Д. Климкина, д. 20, корп.1 

цокольный этаж
5 Специализированный магазин «Сытый 

небритый»
с. Майма, ул. Ленина, 1Б

6 Специализированный магазин «Бочка» с. Майма, ул. Ленина"',' 60 А
7 Специализированный магазин «Хельга» с. Майма, ул. Ленина, 80 А
8 Специализированный магазин «Пивасик» с. Майма, ул. Карьерная, 2, корпус 1
9 Специализированный магазин «Пив-буль» с. Майма, ул. Березовая роща, 9 корпус 

2
10 Специализированный магазин «Светлое - 

Темное»
с. Майма, ул. Ленина, 44 Б

11 Специализированный магазин «Бир Хаус» с. Майма, ул. Ленина, 54
12 Специализированный магазин «Царь 

Кружка»
с. Майма, пер. Школьный, д. 18

13 Магазин - пивной бар «Светлана» с. Майма, ул. Жилмассив -Алгаир, 19
А

14 Пивной бар «Мечта» с. Майма, ул. Ленина, 44 А
15 Специализированный магазин «Погребок» с. Майма, ул. Гидростроителей, 28А
16 Специализированный магазин «То самое 

бочковое»
с. Майма, ул. Мира, 11А



4

17 Специализированный магазин «Хмель» с. Майма, ул. Ленина, 6
18 Специализированный магазин «Заправка», 

ИП Кирин А.А.
с. Майма, ул. Ленина, 16

19 Интим-бутик «Гейша» с. Майма, ул. Левина, 7
20 Специализированный магазин «Свежая 

капля»
с. Майма, ул. Жилмассив Алгаир, 20 А

21 Специализированный магазин «Алтай дым» с. Майма, ул. Ленина, д. 67
22 Специализированный магазин «Омуль» ИП 

Тищенко Е.В.
с. Майма, ул. Алтайская, д. 27 Б

23 Специализированный магазин «Пинта», ИП 
Кулинич А.С.

с. Подгорное, ул. Новая, 6

24 Специализированный магазин «Семь 
пятниц»

с. Майма, ул. Ленина 5А

25 Специализированный магазин табачной 
продукции «Пыхтачок»

с. Майма, ул. Ленина, д. 7

26 Специализированный магазин «Бир Тайм» с. Майма, ул. Подгорная, д. 35
27 Специализированный магазин «Омуль» с. Майма, ул. Подгорная, д. 43

2. Соузгинское сельское поселение
28 Специализированный магазин крафтовых 

напитков «HAGGARD»
с. Соузга, ул. Трактовая, 1а

29 Магазин «Пивной дом» с. Соузга, ул. Трактовая, 37/2
30 Магазин разливных напитков «Заправка» с. Соузга, ул. Трактовая, д. 27

3. Кызыл-Озекское сельское поселение
31 Магазин ALT-Beer «То самое бочковое» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 67
32 Кафе-Бар «Парус» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 82
33 Специализированный магазин разливных 

пенных напитков «Омуль»
с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 86 А

34 Специализированный магазин разливных 
пенных напитков «У Петровича»

с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 119

35 Магазин разливных напитков 
«Розлив&он»»

с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 101 А

36 Магазин-бар «Пивовар» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 84
4. Манжерокское сельское поселение

37 Минимаркет «Лебедь» (в летний период) с. Манжерок, ул. Дружбы, 32
38 Специализированный магазин «Пивной 

дом»
с. Манжерок, ул. Дружбы, 30

39 Магазин напитков на розлив «Медный 
всадник»

с. Манжерок, ул. Дружбы, 2Б

5. Усть-Мунинское сельское поселение
40 Караоке - клуб, турбаза «Царская охота» п. Барангол, ул. Чуйская 2

Итого: 40



5

Приложение 2 
к решению Майминского районного Совета депутатов 

от «03» февраля 2023 года № 43-4

Перечень мест
на территории муниципального образования «Майминский район» Республики 

Алтай, где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 16 лет) в 
ночное время (с 22 часов до 6 часов местного времени, а в период с 1 апреля по 30 
сентября с 23 часов до 6 часов местного времени) в общественных местах, в том 
числе на улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего 

пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или 
граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети 
«Интернет», а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного 

питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в 
установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной 

продукции и в иных общественных местах, установленных, в соответствии с 
Законом Республики Алтай от 13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите 

нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей

№ 
п/п

Наименование объекта, учреждения и 
предприятия

Местонахождение (адрес) объекта, 
учреждения и предприятия

1. муниципальное образование
«Майминский район»

1 Территория сельских домов культуры, 
сельских клубов, территория МБУ «Центра 
культуры и централизованной библиотечной 
системы», медицинских учреждений, 
образовательных организаций, дошкольных 
образовательных организаций, 
образовательной организации дополнительное 
образование детей «Центр детского 
творчества», детские площадки, спортивные 
площадки, улицы и территории поселков, сел, 
населенных пунктов, рынки, магазины, берега 
рек, кладбища

территория муниципального
образования «Майминский район»

2 Кафе, бары, рестораны, закусочные на 
территории муниципального образования 
«Майминский район»

территория муниципального
образования «Майминский район»

1. Майминское сельское поселение
1 Улицы улицы с. Майма
2 Парк Памяти с. Майма, пер. Школьный
3 Мемориал Славы с. Майма, ул. Ленина



6

4 Площадь Юбилейная с. Майма ул. Ленина
5 Территория МБУ «Центра культуры и 

централизованной библиотечной системы»
с. Майма ул. Ленина, 6

6 Территория Музея «Камня» с. Майма улица Ленина, 6
7 Территория Администрации муниципального 

образования «Майминский район»
с. Майма, улица Ленина, 22

8 Территория ДЭП - 217 с. Майма улица Ленина, 28
9 Стадион «Дружба» с. Майма
10 Стадион муниципального образования 

«Майминское сельское поселение»
с. Майма ул. Береговая

11 Спортивная площадка МБОУ «Майминская 
СОШ № 1»

с. Майма ул. Советская, 54

12 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Майма ул. Советская, 190
13 Территория БУЗ РА «Майминская районная 

больница»
с. Майма улица Ленина, 24

14 Территория БУЗ РА «Майминская районная 
больница»(поликлиника)

с. Майма улица Строителей, 6

15 Территория БУЗ РА «Майминская районная 
больница» (терапевтическое отделение)

с. Майма улица Строителей, 6а

16 Территория БУЗ РА «Майминская районная 
больница» (хирургическое отделение)

с. Майма улица Строителей, 9

17 Территория БУЗ РА «Майминская районная 
больница» (детское отделение)

с. Майма улица Гидростроителей, 44а

18 Территория Медицинской клиники 
«ЕвроМедЦентр»

с. Майма, улица Строителей, 14

19 Территория МБОУ «Майминская СОШ № 1» с. Майма, улица Советская, 54
20 Территория МБОУ «Майминская СОШ №2» с. Майма, улица Ленина, 56
21 Территория МБОУ «Майминская СОШ №3» с. Майма, улица Мира, 11
22 Территория МБДОУ «Детский сад 

«Олененок»
с. Майма, улица Гидростроителей, 31

23 Территория МБДОУ «Детский сад 
«Светлячок»

с. Майма, переулок Почтовый, 7

24 Территория МБДОУ «Детский сад «Ручеек» с. Майма, улица Ленина, 89
25 Территория МБДОУ «Детский сад «Ягодка» с. Майма, улица 50-лет Победы, 14
26 Территория МБДОУ «Детский сад «Ягодка» с. Майма, улица 50-лет Победы, 16
27 Территория МБДОУ «Детский сад 

«Медвежонок»
с. Майма, улица Юбилейная, 1

28 Территория МБДОУ «детского сада 
комбинированного вида «Колосок»

с. Майма, улица Ленина, 58а

29 Территория МАДОУ «Детский сад Радуга» с. Майма, улица Согласия, 8
30 Территория МАДОУ «Детский сад 

Светлячок»
с. Майма, ул. Согласия, 1

31 Территория частного детского сада «Мэри 
Поппинс»

с. Майма, ул. Алтайская, д. 8а

32 Территория частного детского сада «Совенок» с. Майма, ул. Мира, д. 13
33 Магазин «Пятерочка» с. Майма, ул. Подгорная, д. 113
34 Сеть продуктовых супермаркетов Магазин с. Майма, улица Подгорная, 35



7

«Мария-РА»
35 Сеть продуктовых супермаркетов Магазин 

«Мария-РА»
с. Майма, улица Подгорная, 99

36 Сеть продуктовых супермаркетов Магазин 
«Аникс»

с. Майма, улица Подгорная, 65

37 Магазин «Апельсин» с. Майма, улица Ленина, 34 корпус 2
38 Сеть продуктовых супермаркетов Магазин 

«Мария-РА
с. Майма, улица Ленина, 40

39 Магазин «Мечта» с. Майма, улица Ленина, район д.44
40 Кафе «Подсолнух» с. Майма, ул. Ленина, 80в
41 Магазин «Андреич» с. Майма, ул. Ленина, 60А
42 Магазин «Андреич» с. Майма, ул. Подгорная, 59а
43 Магазин «Заправка» с. Майма, ул. Ленина, 30
44 Магазин «Хельда» с. Майма, ул. Ленина, 80
45 Магазин «Светлана» с. Майма, улица Советская, д. 193 а
46 Магазин «Омуль» с. Майма, ул. Алтайская, 27Б
47 Магазин «Светлана» с. Майма, ул. Жилмассив Алгаир, 19 а
48 Магазин «Пчелка» с. Майма, улица Гидростроителей, 42а
49 Магазин «Маяк» с. Майма, улица Заводская, 157а
50 Магазин «Свежак» с. Майма,, ул. Жилмассив Алгаир, 20А
51 Магазин «Хмельная пятница» с. Майма, ул. Подгорная, 109А
52 Магазин «Погребок» с. Майма, ул. Ленина, 111
53 Магазин «Визит» с. Майма, ул. Ленина, 105
54 Магазин «Арт» с. Майма, ул. Неточная, 52а
55 Магазин «Черемушки» с. Майма, ул. Мира, 8
56 Магазин «Коробейник» с. Майма, ул. Механизаторов, 28а
57 Магазин «Оазис» с. Майма, ул. Заводская, 117А
58 Магазин «Артем» с. Майма, ул. Советская, 1216
59 Магазин «Диво» с. Майма, ул. Папардэ, 21/2
60 Магазин «Резон» с. Майма, ул.Папардэ, 34/2
61 Магазин-бар «Сытый Небритый» с. Майма, ул. Ленина, 1Б
62 Магазин-бар «То самое Бочковое» с. Майма, ул. Советская, 55
63 Магазин «Haggard» с. Майма, ул. Советская, 183
64 Магазин «Семь пятниц» с. Майма, ул. Ленина, 5А
65 Магазин «Царь кружка» с. Майма, пер. Школьный, 18
66 Минимаркет «Алгаир» с. Майма, ул. Карьерная, корп. 1,пом.1
67 Магазин «Алтын» с. Майма, ул. Энергетиков, 2
68 Магазин «Талисман» с. Майма, ул. Подгорная, 34А
69 Торговая сеть магазинов «Магнит у дома» с. Майма, ул. Неточная, 4
70 Торговая сеть магазинов «Пятерочка» с. Майма, ул. Ленина, 60а
71 Торговая сеть магазинов «Магнит у дома» с. Майма, ул. Ленина, 60а
72 Магазин «Вербена» с. Майма, ул. Березовая роща, 9А
73 Ресторан «Дичь» с. Майма, ул. Ленина, 105, корп.2
74 Кафе «Пристань» с. Майма, улица Ленина, 62
75 Кафе «Сказка» с. Майма, ул. Подгорная, 2д
76 Ресторан «Любимый» с. Майма, улица Ленина, 125
77 Торговый центр «Янторг» с. Майма, улица Березовая роща, д. 9а



8

78 Магазин «Пряник» с. Майма, улица Березовая роща, д. 10
79 Сауна Бавария с. Майма, улица Алтайская, д. 2а к.5
80 Сауна «Посейдон» с. Майма, улица Полевая, д. 24
81 Сауна «Чистая душа» с. Майма, улица Зелёная, д. 12а
82 Сауна с. Майма, ул. Подгорная, 16
83 Сауна «Сказонька» с. Майма, улица Подгорная, д. 2д
84 Заброшенное здание с. Майма, ул. Заводская, 159а
85 Старые фермы ОПХ с. Майма, ул. Жилмассив Алгаир
86 Заброшенное здание с. Майма, ул. Советская, д. 84а
87 Улицы улицы с. Верх-Карагуж
88 Территория МБОУ «Верх-Карагужская ООШ» с. Верх-Карагуж, ул. Нагорная, 8
89 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Верх-Карагуж, улица Молодежная,2
90 Детская площадка с. Верх-Карагуж, улица Заречная
91 Обелиск павшим героям с. Верх-Карагуж, улица Заречная
92 Территория сельского клуба с. Верх-Карагуж, улица Нагорная, 1
93 Территория МБОУ «Верх-Карагужская СОШ» с. Верх-Карагуж, улица Нагорная, 8
94 Территория Почтампа с. Верх-Карагуж, ул. Нагорная, 10
95 Магазин «Корзиночка» с. Верх-Карагуж, ул. Заречная, 4
96 Улицы улицы с. Подгорное
97 Территория МБОУ «Подгорновская СОШ» с. Подгорное, улица Школьная, 1
98 Территория сельского клуба с. Подгорное, улица Набережная, 34в
99 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Подгорное, улица Набережная, 39
100 Магазин «Багира» с. Подгорное, ул. Набережная, 346
101 Магазин «Продукты» с. Подгорное, ул. Набережная, 37а
102 Улицы улицы с. Дубровка
103 Территория сельского клуба с. Дубровка, улица Школьная, 2
104 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Дубровка, улица Школьная, 2
105 Территория МБОУ «Дубровская начальная 

общеобразовательная школа»
с. Дубровка, улица Школьная, 2

106 Магазин «Жасмин» с. Дубровка, ул. Трактовая, 5а
107 Магазин «Алтай» с. Дубровка, ул. Трактовая, 2
108 улицы улицы с. Рыбалка <
109 Кафе «Меркит» с. Рыбалка, пер. Дачный, 1
110 Кафе «Восток» с. Рыбалка, ул. Чуйская, 58
111 Улицы улицы.с. Карлушка
112 Территория сельского клуба с. Карлушка, улица Центральная, 3
ИЗ Магазин «Удача» с. Карлушка, ул. Катунская, 1/1
114 Магазин «продукты» с. Карлушка,ул. Трактовая, 15

2. Соузгинское сельское поселение
115 улицы улицы с. Соузга
116 Минимаркет «Фасоль» с. Соузга, ул. Трактовая, 27/2
117 Магазин «Аникс» с. Соузга, ул. Трактовая, 39
118 Магазин «Супермаркет» с. Соузга, ул. Трактовая, 33
119 Магазин «Пятерочка» с. Соузга, ул. Трактовая, 37/3
120 Магазин «Бристоль» с. Соузга, ул. Трактовая, 35
121 Магазин «Пивной дом» с. Соузга, ул. Трактовая, 37А
122 Территория сельского клуба с. Соузга, ул. Трактовая, 1



9

123 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Соузга, пер. Школьный, 11
124 Территория МБОУ «Соузгинская СОШ» с. Соузга, ул. Центральная, 24
125 Территория МБДОУ «Детский сад 

«Родничок»
с. Соузга, пер. Школьный, 8

126 Ресторан «Финская дача» ДНП «Нов-Ист», с. Соузга, ул. 
Садовая, 1

127 Улицы с. Черемшанка
128 Магазин «Заря» с. Черемшанка,ул. Дорожная, 25-2
129 улицы Территория населенного пункта 

турбаза «Юность»
3. Кызыл-Озекское сельское поселение

130 Территория детской площадки с. Кызыл-Озек, ул. Молодежная
131 Территория детской площадки с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная
132 Территория детской площадки с. Кызыл-Озек, пер. Казачий
133 Территория Дома культуры с. Кызыл-Озек, ул. Бахтинская, 3
134 Территория МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 65
135 МАДОУ «Детский сад комбинированного 

вида «Огонек»
с. Кызыл-Озек, ул. Бахтинская, 5

136 МАДОУ «Детский сад комбинированного 
вида «Огонек»

с. Кызыл-Озек, ул. Молодежная, 18

137 МАДОУ «Детский сад комбинированного 
вида «Огонек»

с. Кызыл-Озек, ул. Гуляева,2

138 Площадь Центральная с. Кызыл-Озек, ул. Советская, район 
дома 59

139 Торговая сеть магазинов «Аникс» с. Кызыл-Озек», ул. Советская, 55
140 Магазин «Луч» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 60А
141 Торговая сеть магазинов «Мария Ра» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 102
142 Магазин «Анастасия» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 60Б
143 Магазин «Жар птица» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 19/1
144 Магазин «Северный» с. Кызыл-Озек, ул. Титова,2/1
145 Магазин «Кристалл» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 19А
146 Кафе национальтной кухни «Каймак» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 92 А
147 Торговая сеть магазинов «Мария Ра» с. Кызыл-Озек, ул. Советская, 102
148 Детская площадка п. Алферове, ул. Луговая
149 Территория школы п. Алферове, ул. Центральная, 19
150 Магазин «Галера» п. Алферове», ул. Нагорная,6
151 Магазин «Вилисс» п. Алферове, ул. Нагорная, 22/1
152 Супермаркет п. Алферове, ул. Луговая, 14А
153 Территория школы с. Карасук, ул. Молодежная, 24
154 Территория Дома культуры с. Карасук, ул. Молодежная, 28
155 Магазин «Кристалл» с. Карасук, ул. Молодежная,21
156 Территория школы с. Сайдыс, ул. С. Суразакова, 4
157 Территория детской площадки с. Средний Сайдыс, ул. Центральная

4. Манжерокское сельское поселение
158 Улицы улицы с. Манжерок
159 Детская площадка с. Манжерок, ул. Советская



10

160 Территория МБОУ «Манжерокская СОШ» с. Манжерок, ул. Советская, 8
161 Территория МБДОУ «Детский сад «Белочка» с. Манжерок, ул. Ленинская, 35
162 Территория врачебной амбулатории с. Манжерок, ул. Ленинская, 20
163 Рынок с. Манжерок, ул. Дружбы, 61/1
164 Парк Победы с. Манжерок, ул. Дружбы, 42
165 Территория сельского дома культуры с. Манжерок, ул. Дружбы, 26
166 ООО туркомплекс «Манжерок» с. Манжерок, Чуйский тракт
167 Турбаза «Любава» с. Мажерок, Чуйский тракт
168 Турбаза «Таежник» с. Манжерок, Чуйский тракт
169 Детский лагерь «Пилигрим» с. Манжерок, ул. Пионерская,7
170 Магазин «Пивной дом» с. Манжерок, ул. Дружбы, 30
171 Магазин «Дружба» с. Манжерок, ул. Дружбы, 61А
172 Супермаркет с. Манжерок, ул. Дружбы, 2Б
173 Магазин «Марс» с. Манжерок, ул. Дружбы, 43
174 Кафе «Рузана» с. Манжерок, ул. Совхозная, 2
175 Кафе «Алтай» с. Манжерок, ул. Дружбы, 7Б
176 Кафе «Тайга» с. Манжерок, ул. Дружбы, 33А
177 Торговая сеть магазинов «Мария Ра» с. Манжерок, ул. Совхозная,!
178 Торговая сеть магазинов «Аникс» с. Манжерок, ул. Дружбы, 2
179 Парк-отель «Шишка» с. Манжерок, Чуйский тракт 479 км.
180 Ресторан «Ёлка» Майминский район, Майминский 

лесхоз (ГУРА «Майминское 
лесничество») Манжерокское 
лесничество (участковое лесничество), 
квартал 15, выдел 20 (на территории 
турбазы «Гелион»

181 Бар-Гриль «Шашлыкофф» с. Манжерок, ул. Дружбы, 2Б
182 Улицы улицы с. Озерное
183 Детская площадка с. Озерное, ул. Центральная, 7
184 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Озерное, ул. Центральная, 6
185 Территория сельского клуба с. Озерное, ул. Центральная, 6
186 Детский лагерь «Манжерок» с. Озерное, пер.Новосибирский, 1
187 Магазин «Гортензия» с. Озерное, ул. Центральная, 9
188 Магазин-бар «Березка» с. Озерное, пер.Новосибирский, 4
189 Лобби бар с. Озерное, территория ГЛК
190 Ресторан «Горный» с. Озерное, территория ГЛК,

5. Усть-Мунинское сельское поселение
191 Улицы улицы с. Усть-Муны
192 Детская площадка с. Усть-Муны, пер. Сосновый бор, 8
193 Территория МБОУ «Усть-Мунинская СОШ» с. Усть-Муны, пер. Школьный, 2
194 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Усть-Муны, пер. Сосновый бор, 4
195 Территория сельского дома культуры с. Усть-Муны, ул. Кашурникова, 23
196 Магазин «Загляни» с. Усть-Муны, ул. Кашурникова, 29
197 Магазин «Светлана» с. Усть-Муны, ул. Кашурникова, 8-2
198 Туркомплекс «Орлиное гнездо» с. Усть-Муны, Чуйский тракт, 490 км.
199 Турбаза «Сказка Алтая» с. Усть-Муны, Чуйский тракт, 489 км.
200 Ресторан «Алктика» Майминский район, 490 км. Чуйского



и
тракта, 4,2 км. от населенного пункта 
Усть-Муны

201 Улицы Улицы п. Известковый
202 Детская площадка п. Известковый-, ул. Новая, 13
203 Улицы Улицы п. Карым
204 Детская площадка п. Карым, ул. Молодежная, 10а
205 Кафе «Лилиана» (в летний период» п. Барангол, ул. Чуйская, 14
206 Эко-отель «Алктика» с. Барангол, Чуйский тракт,490 км.
207 Территория сельского клуба п. Карым, ул. Молодежная, 10а
208 Улицы Улицы п. Барангол
209 Детская площадка п. Барангол, ул. Чуйская, 14
210 Кафе «Тихий Берег» п. Барангол, ул. Чуйская, 54
211 Кафе «Пикник» п. Барангол, ул. Чуйская, 16
212 Турбаза «Царская охота» п. Барангол, ул. Чуйская, 2
213 Турбаза «Корона Катуни» п. Барангол, ул. Чуйская, 4
214 Территория сельского клуба п. Барангол, ул. Чуйская, 20/2
215 Магазин «Триан» п. Барангол, ул. Чуйская, 7

6. Бирюлинское сельское поселение
216 Улицы с. Бирюля
217 Территория администрации МО Бирюлинское 

сельское поселение
с. Бирюля, ул. Центральная, 23

218 Территория сельского дома культуры с. Бирюля, ул. Центральная, 44
219 Детская площадка с. Бирюля, ул. Центральная, 4
220 Детская площадка с. Бирюля, ул. Новая, район церкви, 13
221 Территория МБОУ «Бирюлинская СОШ» с. Бирюля, ул. Новая, 20
222 Спортивная площадка с. Бирюля, ул. Новая, район школы
223 Территория МБОУ «детский сад «Чебурашка» с. Бирюля, ул. Центральная, 42
224 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Бирюля, ул. Центральная, 36
225 Обелиск воинам ВОВ с. Бирюля, ул. Центральная, район 

дома, 29
226 Кладбище с. Бирюля, район улицы Луговая
227 Детская площадка с. Бирюля, ул. Совхозная, район дома, 

18
228 Магазин «Алтын» с. Бирюля, ул. Центральная, 50
229 Магазин «Наталья» с. Бирюля, ул. Центральная, 26
230 Магазин «Виктория» с. Бирюля, ул. Центральная, 24 б
231 Улицы с. Александровка
232 Территория сельского дома культуры с. Александровка, ул. Центральная, 33
233 Детская площадка с. Александровка, ул. Центральная, 

район СДК
234 Территория МБОУ «Александровская НОШ» с. Александровна, ул. Центральная, 57
235 Спортивная площадка с. Александровка, ул. Центральная, 

район школы
236 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Александровка, ул. Центральная, 53
237 Обелиск воинам ВОВ с. Александровка, ул. Центральная, 

район СДК
238 Кладбище с. Александровка



12

239 Детская площадка с. Урлу-Аспак, ул. Заречная, район 
СДК

240 Спортивная площадка с. Урлу-Аспак, пер. Школьный, район 
школы

241 Обелиск воинам ВОВ с. Урлу-Аспак, ул. Заречная, район 
школы

242 Улицы с. Урлу-Аспак
243 Территория сельского дома культуры с. Урлу-Аспак, ул. Заречная, И
244 Территория фельдшерско-акушерского пункта с. Урлу-Аспак, ул. Куюмская, 7
245 Кладбище с. Урлу-Аспак
246 Территория п. Филиал п. Филиал

Итого: 246



Пояснительная записка 

Об определении мест на территории муниципального образования 

«Майминский район», нахождение в которых детей в соответствии со 

статьей 2.1 Закона Республики Алтай «О мерах по защите 

нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» не допускается  

 

 

Субъектом нормотворческой деятельности является Майминский 

районный Совет депутатов.  

Разработчиками проекта Решения сессии «Об определении мест на 

территории муниципального образования «Майминский район», нахождение 

в которых детей в соответствии со статьей 2.1 Закона Республики Алтай «О 

мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» не 

допускается» (далее -  проект решения) является районный Совет депутатов.   

Руководствуясь Решением экспертной комиссии Правительства 

Республики Алтай по оценке предложений об определении на территории 

МО «Майминский район» Республики Алтай от 8 декабря 2022 года №1, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых не допускается в 

ночное время, не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц осуществляющих мероприятия 

с участием детей. Необходимо утвердить актуальный перечень мест в новой 

редакции.  Перечень мест по сравнению с 2022 годом сократился на 4 

объекта, количество магазинной увеличилось на 2 объекта. 

Принятие проекта решения не потребует дополнительные расходы из 

средств местного бюджета муниципального образования «Майминский 

район». 

 

 

 

Председатель 

Майминского районного Совета депутатов                                     И.В. Ударцев 

 

 

 

 

 

 
 


